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8. Vedlegg l. Forklari"g (fore"klet) til fagbegreper og begreper lalfabetisld: 

Arketyper: Grunnform(er). Kan også brukes på landskaper: grunnelementer i landskapet, 
arketypiske landskap: landskap som har egenstyrke (eller metaverdi) 

Biogeografi: Artenes geografiske utbredelse 

Biologisk mangfold: Biologisk mangfold er jordas variasjon av livsformer, mikroorganismer, 
planter og dyr, deres arvestoff og det kompliserte samspillet de er en del av. Man deler 
biologisk mangfold i tre nivåer: mangfold av økosystemer og biotoper, artsmangfold og 
genetisk mangfold 

Biotop (eller habitat): Leveområde for en art 

Flora: som har med planter å gjøre 

Fauna: som har med dyr å gjøre 

«Føre-var»: Begrep i miljødebatten som betyr at tvilen skal komme organismen/ økosystemet 
til gode 

Generalist: Art som har vid toleranse til de økologiske forholdene, motsatt spesialist 

Genotype: Artens genetiske struktur 

Glacial: som har med istid å gjøre (i denne rapporten) 

Immaterielle landskap: Landskapsverdier som ikke kan måler med penger. Disse landskapene 
kan også være arketypiske landskap 

Indikatorart: Arter med spesielle miljøkrav som er sterkt knyttet til sitt miljø og som 
vanligvis finnes når miljøkravene er oppfylt. Artene må være lette å finne, lette å gjenkjenne 
og ha en relativt vid geografisk utbredelse 

Invertebrat: Dyr uten ryggrad 

Karakterbiotop: Spesiell naturtype eller naturtilstand (som del av en prosess) som kan ventes 
å ha stor betydning for artsmangfoldet. På Hvaler er dette tidligere beitet strandenger, 
kalkvåtmarker, kalkrike tørrenger og edelløvskog. For visse makrolav kan det f.eks. være 
torvuttak 

Karakterelement: Biologiske forhold og andre elementer i biotopen som har betydning for 
forekomsten av sjeldne og sårbare arter. Eksempel på karakterelement er skjellsand, tangvoll, 
død ved, vannkilder, bergvegger 

Karplante: Blomsterplanter og karsporeplanter (sneller, bregner, kråkefotplanter) = 
karplanter. Folk flest bruker ordet plante synonymt med karplante 

Kulturlandskap: Landskap som helt eller delvis er blitt omformet fra den opprinnelige 
naturtilstanden på grunn av menneskers virksomhet 

Lauving: Høsting av smågreiner fra løvtrær. Greinene buntes sammen og brukes som for til 
husdyr 
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Kvartærgeologi: Læren om løsmassene som ligger over fjellmassivene 

Landhevning: Etter istida hever landet seg etterhvert langsomt, som en gummiball som retter 
seg ut etter å ha blitt trykket på 

Livshistorie: Artens syklus i naturen, fra liv til død 

Mikro: Liten 

Nitrofil: Art som er «glad» i nitrogen og gror svært raskt når dette stoffet er tilgjengelig 

Ornitologi: Læren om fuglene 

Persepsjonspsykologi: Læren om sansene (fysisk og psykisk sett) 

Relikt(areal): Siste utbredelsesrest av f.eks. en art. Dette kan være i spesielle karakterbiotoper 

Rødliste: Liste over arter som er i tilbakegang på grunn av menneskelige aktiviteter. Den 
første utkast til en norsk rødliste inneholder 1839 arter 

Scenarium: Tenkt utvikling (f.eks. av en art i et bestemt område) dersom visse forhold 
utvikler seg i en bestemt retning, f.eks. klimaforandringer 

Styving: En spesielllauvingsteknikk som går ut på å kappe løvtrær et par meter over bakken. 
Etter noen år har det vokst ut et knippe med smågreiner som egner seg godt tillauving og f6r 

Suksesjon (f.eks. av arter): Arter som følger etter hverandre etter bestemte mønstre, som er 
avhengig av de ulike artenes økologi 

Taksonomi: Læren om klassifisering av organismer, oppfattes ofte synonymt med systematikk 

Truet art: Art som er i tilbakegang på grunn av menneskelig virksomhet og som i verste fall 
kan komme til å dø ut før eller seinere om ikke den negative påvirkningen opphører. l de 
ulike lands rødlister er truete arter plassert i en truenhetskategori: utdødd, direkte truet, 
sårbar, sjelden, hensynskrevende og usikker eller utilstrekkelig kjent. Kategoriene er 
internasjonalt definert 

Økologi (til en art): Læren om artens leve~ og b~vilkår. 
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9. Etterord: 

Arbeidet rundt biologisk mangfold på Hvaler består av to rapporter. Del I er den praktiske 
del, som inneholder kartmaterialet, en kort beskrivelse av lokaliteter og objekter, og en kort 
gjennomgang av lovverket som bør anvendes. Del ll gir den teoretiske bakgrunn for 
vurderingene i del I. Del ll er en grundig bakgrunn om forvaltning av arealene på Hvaler. 

Det er lagt vesentlig arbeid ned i teorien rundt mangfoldet på Hvaler i denne rapporten. 
Hvorfor denne stoffmengden, detaljeringen og setningsbruken? Biologisk mangfold er et 
tildels uklart og vanskelig tilgjengelig begrep. Det er vanskelig å drive kommunal 
ressursforvaltning av dette mangfoldet uten kunnskap. Det er videre nødvendig for 
kommunale saksbehandlere å ha inne ordbruken og «Sjargongen» (både mht. faget økologi og 
lovverket) innen emnet biologisk mangfold, og bruke disse setningene i aktiv saksbehandling, 
for å ta vare på biologisk mangfold for våre etterkommere. Det kan ofte være formålstjenlig å 
bruke litt lenger tid i den første fasen av en sak. Hvis man allerede i starten setter seg godt 
inn i de faglige konsekvensene, kan man spare dager av tid og arbeid på et seinere stadium. 
Kommunale saksbehandlere hevder ofte at de ikke har tid til å sette seg grundig inn i mange 
av sakene, spesielt de som innebærer konsekvensanalyser. I hele det norske samfunnet er det 
nå snakk om livslang læring, og dette må også gjelde saksbehandlere i kommunene, spesielt 
innen så vanskelige emner som forvaltningen av biologisk mangfold. 

Svært mye av arbeidene i del I dreier seg om karplanter, lavere planter og skogområder, 
såkalte primærprodusenter. Disse gruppene omfatter bare en liten del av det samlete 
biologiske mangfoldet, men utgjør mesteparten av bo-- og bruksområdene til de andre artene, 
som utgjør størstedelen av det biologiske mangfoldet, f. eks. insekter. Det kan derfor sies så 
enkelt: er det et høyt biologisk mangfold innen de ovennevnte grupper (primærprodusenter), 
er det også et høyt biologisk mangfold innen de andre gruppene. 

Rapportene henvender seg først og fremst til administrasjonen, politikerne og innbyggerne i 
Hvaler kommune ~ det er disse som skal forvalte Hvalers mangeartete landskaper. Rap~ 
ortene har en overveiende praktisk form, og det er det lagt vekt på den pedagogiske delen i 
framstillingen. Rapportene (spesielt del I) bygger på en hel rekke menneskers arbeid 
øyområdet, og kunne ikke vært laget uten alle disse menneskers forarbeid (se takksigelser). 

Rapportene har blitt omfattende fordi det var et klart ønske om at saksbehandlere og andre 
brukere gis få en pedagogisk og faglig bakgrunn for å foreta sine avgjørelser, som i neste 
instans vil få følger for det biologiske mangfoldet i Hvaler kommune. Uten en dypere 
forståelse, eller bare basert på miljøfloskler og slagord, kan man ikke igangsette prosesser i 
kommunene som gjelder forholdet til kommunenes totale mangfold. 

Følgende bemerkninger og observasjoner er gjort under dette arbeidets løp: 

• det er til dels stor kvalitet på mange av feltundersøkelsene og rapportene 
• inneholdet er ofte vanskelig tilgjengelig for dem som skal forvalte arealene på Hvaler 
• rapportene er dominert av mangel på pedagogisk tilsnitt; rapportene henvender seg først og 
fremst til fagkolleger 
• Miljøverndepartementet og Norge trenger en dypere analyse av begrepet biologisk 
mangfold, bort fra det floskelbefengte som nå dominerer rapportene. De er på mange måter 
tilpasset begrepet «global tenkning», mens den «lokale handling» («Local Agenda») stort sett 
er neglisjert 
• det er store problemer med hvilke datasystemer (digitale kart, databaser} som bør velges ved 
registrering og praktisk arbeid i kommunene. En må bare fortsette å forbause seg over at ikke 
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:MD skjønner viktigheten og betydningen av dette, ettersom Norge har underskrevet Rio
konvensjonen 
• det råder mangel på helhetstenkning om hvordan det totale landskapet skal registreres. De 
ulike aktørene aner vanligvis ikke om hverandre, eller kommunen vet lite eller ingenting om 
hva som foregår innen deres geografiske områder 
• botanikere og zoologer besøker ofte de samme områder, og det burde være en oppgave for 
miljøvernavdelingen i fylket å lage en total oversikt over hva som er gjort på Hvaler, av de 
ulike aktørene som gjør feltarbeid, ofte i de samme områder på øyene 
• det er store hull i kunnskap om kommunens artsutbredelser (som i kanskje alle norske 
kommuner) 
• det tas ikke hensyn til de samlete landskapsverdier; ved at de har fått et særskilt vern eller 
særskilt analyse 
• det er ofte konflikter mellom forvaltning av det biologisk mangfold innenfor ulike grupper: 
det må kanskje foretas et valg mange steder mellom f. eks. «rødliste»karplanter på den ene 
siden og «rødliste»øyenstikkere og fugl på den andre. Er miljøvernmyndighetene rede til 
dette? 
• mange av forandringene av utbredelsen til «rødliste»karplanter har tett sammenheng med 
menneskenes endrete bruk av arealene på Hvaler. En må spørre seg om den gamle bruken 
noen gang kan tas opp, siden den var meget arbeidsintensiv og knyttet til en helt annen 
menneske-epoke og holdning 
• de besøkende er verdt et kapittel for seg. De får og mottar så mye fra Hvalers generøse og 
mytiske landskaper. Hvorfor gir de så lite tilbake til Hvalernaturen7 Hvorfor skjønner de så 
lite av hvalernaturen. Hvis man bruker Hvalers arealer til å pleie sitt sinn, bør man gi noe 
tilbake. Men takken for å hvile sine nerver i Hvalers landskaper er: 
• istykkerskutt landskap 
• bygging mot kulturminner: mektige bronsealderrøyser og små hustufter 
• esetisk dårlig tilpassete hytter i Hvaler-naturen 
• åsryggene og Hvalers åpne heilandskap fylles opp med og «Sprenges» med hytter 

Til slutt: 
• Hvalers intakte landskaper er det mest verdifulle kommunen eier: det utgjøres av de små 
dimensjoner, kvalitet i utførelse og tradisjonell materialbruk. 
• Det er Hvalers innbyggere som skal bygge forbindelseslinjen mellom Rio-92 og 
virkelighetens verden i 1996. Vi har håpe at dette skrivet har gitt dem noe i bygge videre på. 
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1 o. r akksigelser: 

Rapporten bygger på tidligere publiserte og upubliserte arbeider fra Hvaler (se litteratur, 
henvisninger). Spesielt viktige har rapportene og arbeidene til Jan Ingvar I. Båtvik og Gunnar 
Engan vært, siden disse omhandler karplanter og karplantesamfunn i viktige karakter, 
biotoper på Hvaler. Store deler av del I er basert på deres arbeider. Utbredelseskartene over 
utvalgte rødlistearter (del l, kartene l , 12) er levert i sin helhet fra Gunnar Engan. I tillegg til 
disse to, har følgende rapportert fra Hvalers karplanteflora: Kåre A. Lye, Odd Stabbetorp, 
Jan Wesenberg. Henning Steen har undersøkt kransalger og Erlend Spikkerud fauna i 
Arekilen. Jeg har selv oppholdt meg som Hvaler kommunes miljøvernrådgiver fra mai 1992 
til februar 1994. I denne perioden registrerte jeg natur,, kulturlandskap og immaterielle 
landskap. 

Jeg takker Hvaler kommunes innbyggere, politiske og administrative ledelse, ansatte ved 
fylkesmannens miljøvernavdeling i Østfold, og følgende privatpersoner: Jan Arntzen, Johnny 
Arntzen, Rune Bosy, Jan Ingvar l. Båtvik, Dag Dolmen, Reidar Elven, Gunnar Engan, Ulf 
Hjardar, Klaus Høyland, Erling Johansen, Roy Kristiansen, Anders Lundberg, Solveig 
Dahlgren, Ola M. Wergeland Krogh, Jan Rueness, Tor Tønsberg, Rune Halvorsen Økland, 
Arlid Aadnem for uvurderlige opplysninger fra området og fra fagfeltet. Christian Norberg, 
Schulz og Anne Marit Vagstein for diskusjoner om stedsanalyser og lån av bibliotek. Torill 
Sand for strektegning over Hvaler. Kai Sørensen for satelittbilde (©NIVA), Johnny 
Arntzen, Norman G. Green, UlfHjardar, Are Pedersen og Arild Ådnem for lån av fotoer; 
for diskusjoner om biologisk mangfold: Marit Ballestad, Bredo Berntsen, Dag Dolmen, Frode 
Løset, Sigmund Hågvar, Torleiflngelog, Bjørn Iull, Per Pethon, Knut Sørgaard, Odd Terje 
Sandlund og Even Tjørve. 

Det er her helt vesentlig å nevne Geir Hardeng, ved miljøvernavdelingen i Østfold, som i 
flere tiår har gjort en uvurderlig innsats, både praktisk og teoretisk, til beste for 
Østfoldnaturen. Han har generøst delt sitt rikholdlige bibliotek over Østfold og Norge og sin 
kunnskap med meg i hele arbeidsperioden. 
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